
  

Sapienza Università di Roma 

Area Organizzazione e sviluppo 

Ufficio Sviluppo risorse umane 

Settore Pianificazione, gestione risorse e mobilità 

CF 80209930587 PI 02133771002 

CU016 – Edificio di Ortopedia - piazzale Aldo Moro 5, 00185 Roma 

T (+39) 06 4991 2356 settoremobilita@uniroma1.it 

LA DIRETTRICE GENERALE 
 
VISTA la Legge 168/1989 ed in particolare il Titolo II, rubricato 

“Autonomia delle Università e degli enti di ricerca”; 

VISTO il D.lgs. 165/2001, e successive modifiche ed integrazioni, con il 
quale sono emanate le “norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTA la Legge 15/09 ed il connesso D.lgs. 150/2009 in materia di 
ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di 
efficienza e trasparenza delle PP.AA; 

VISTA la Legge 240/2010 recante disposizioni in materia di 
organizzazione delle Università statali ed in particolare l’art. 2 - 
comma 1 lettera o) che affida in capo al Direttore Generale “la 
complessiva gestione e organizzazione dei servizi, delle risorse 
strumentali e del personale tecnico amministrativo dell’Ateneo”; 

VISTO il CCNL comparto Istruzione e Ricerca relativo al triennio 2019-
2021 sottoscritto in data 18.01.2024; 

VISTO il vigente Statuto dell’Università degli Studi di Roma “La 
Sapienza”, emanato con D.R. n. 3689 del 29.10.2012 e 
pubblicato sulla G.U. serie n. 261 del 8.11.2012e ss.mm.ii., con 
particolare riguardo all’art. 22 e 25; 

VISTO il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la 
Contabilità, emanato con D.R. n. 65 del 13.01.2016 e da ultimo 
modificato con D.R. n. 1160 del 29.04.2021; 

VISTO il Contratto Collettivo Integrativo di Ateneo sottoscritto in data 
16.11.2010 e l’Atto Aggiuntivo sottoscritto il 16.11.2011; 

VISTE le delibere n. 75 assunta nella seduta del CdA in data 15.03.2022 
e n. 64 assunta nella seduta del Senato Accademico in data 
29.03.2022, con le quali è stato approvato il documento “Piano 
Strategico 2022-2027” di Sapienza Università di Roma; 

VISTA la delibera n. 1, assunta nella seduta del CdA in data 23.01.2024, 
con la quale è stato approvato il documento “Piano integrato di 
attività e organizzazione 2024-2026 (PIAO)” di Sapienza 
Università di Roma; 

VISTA la D.D. n. 1619 del 31.03.2023 con la quale le competenze delle 
singole Aree dirigenziali sono modificate e/o integrate ed è stato 
ridefinito l’organigramma dell’Amministrazione Centrale con la 
rimodulazione e la ridenominazione, tra le altre, dell’Area Affari 
istituzionali, ora Area Affari generali; 

https://www.aranagenzia.it/attachments/article/14461/CCNL%20IR%202019-2021%20completo%20per%20pubblicazione.pdf
https://www.aranagenzia.it/attachments/article/14461/CCNL%20IR%202019-2021%20completo%20per%20pubblicazione.pdf


 

 

 

 

Pag 2 

CONSIDERATA l’opportunità di apportare alcune modifiche all’assetto delle 
competenze organizzative delle Aree suddette al fine di 
ottimizzare la redistribuzione delle attività e del personale per 
una più efficace ed efficiente organizzazione del lavoro; 

RAVVISATA in particolare, l’esigenza di far confluire nel Settore Gestione 
servizi e sistemi di sicurezza dell’Ufficio Security dell’Area 
Organizzazione e sviluppo la gestione del servizio di portineria 
del Rettorato attualmente incardinata nel Settore Affari generali 
dell’Ufficio Affari generali e gestione documentale dell’Area 
Affari generali; 

SENTITI i Direttori delle aree interessate; 
 

DISPONE 
 

Art. 1.  Le competenze dell’Area Organizzazione e sviluppo e dell’Area 
Affari generali sono integrate e modificate come da documento 
allegato che forma parte integrante del presente 
provvedimento. 

Art. 2. Con successivo provvedimento si provvederà all’assegnazione, 
all’Area Organizzazione e Sviluppo, del personale adibito al 
Presidio tecnico-operativo del Rettorato. 

Art. 3. -  Il presente provvedimento sarà inserito agli atti nell’apposito 
repertorio. 

 
 
M.L.S. 
 
 

LA DIRETTRICE GENERALE 


		2024-10-03T10:41:30+0000
	FABRIZIO DE ANGELIS


		2024-10-07T09:25:07+0000
	SIMONETTA RANALLI




